

## جابجایی متکدیان از شهری به شهر دیگر درست است؟/ تفاوت کرج و ورامین در چیست؟

«فقر در جامعه» و «کوچ افراد از روستاها به شهرها» باعث ایجاد پدیده ای شده به نام «تکدیگری». هرچند دو عامل در به وجود آمدن این معضل اجتماعی تاثیرگذار هستند اما به طور کلی اعتیاد، سالمندی، معلولیت، ناتوانی جسمی، افراد بی سرپرست و چندی دیگر اگر حمایت مالی نشوند جزو متکدیان محسوب می شوند.

به گزارش ایسکانیوز و به نقل از روزنامه ابتکار به تمام مقدسات قسم می خورند، از امامان گرفته تا مادر، از قرآن گرفته تا کوچکترین فرزند، گریه می کنند تا دلتان برایشان بسوزد و کمکی مالی به آن ها کنید. کودکی زیر ۵ سال در پیاده رو مشق می نویسد و یا مادری نوزادی را در آغوش گرفته است، پیرمردی وسط پیاده رو دراز کشیده و یا دختر بچه ای با روسری گلی برای فروش یک فال از شما تقاضا می کند، همه ی این افراد در طبقه افراد نیازمند قرار می گیرند هرچند برخی خبرها از درآمدهای میلیونی این افراد نیز حکایت دارد. در جامعه کنونی که گدا بودن شغل محسوب می شود و یک معضل اساسی است آیا انتقال برخی گدایان از شهری به شهر دیگر مشکل را حل می کند؟

از تبریز تا تهران

آمارها حاکی از این است که شهر تبریز دارای کمترین گدا است. مسئولان شهر تبریز با برنامه ریزی دقیق و وجود برخی موسسه های حمایت از مستمندان توانستند این شهر را از وجود تکدیگران پاک کند. از طرفی شهرهای مشهد و تهران در تعداد گدا بسیار جلوتر از سایر شهرها هستند. تکدیگری که دومین آسیب اجتماعی شهر تهران لقب گرفته در سال های اخیر چندبرابر نیز شده است. رییس انجمن مددکاران اجتماعی ایران گفته بود: در سالهای اخیر تعداد زنان بی خانمان افزایش داشته تا جایی که در حال حاضر ۲۵ درصد از متکدیان تهران را زنان جوان تشکیل می دهند.

پویان خوشحالدرد این گزارش می نویسد: هر چند افراد بی سرپرست، بد سرپرست، معلول، کودکان ناتوان و کودکان کار و سالمندان در شرایط مالی بد جزو افراد متکدی قرار می گیرند اما گویا درآمد بالای این افراد موجب شده است تا عده بیشتری برای تکدی گری اقدام کنند و آن را به عنوان یک شغل بپذیرند.

رضا جهانگیری فر، معاون توسعه خدمات اجتماعی سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران گفته بود: ما گدایی گرفته ایم که در جیبش چکهای مختلفی بوده است و یا گدایی که خودم خاطرمد است به همراه دو فرزندش در شهرک غرب دستگیر شد و از ساعت ۹ تا ۱۱ صبح ۵۳۰ هزار تومان گدایی کرده بود. یا گدایی دیگری ۱۱، ۱۰ میلیون در جیب هایش چک بانکی بود. این افراد در حالی در سطح خیابان های تهران درآمدزایی می کنند که گدایی جرم است و باید نسبت به این موضوع به مردم انسان دوست ایرانی آگاهی داده شود.

گدایی پیشرفته

نکته قابل توجه در مبحث تکدی گری این است که گدایی جرم محسوب می شود؛ با توجه به این موضوع برخی افراد با شیوه های نو مانند فروش فال، وزن گرفتن، فروش خودکار، اسکاج و از این دست موارد به شغل گدایی می پردازند. بر اساس قانون مجازات عمومی مصوب ۷ خرداد ۱۵۲ مقرر شده بود: کسانی که وسیله معاش معلوم ندارند و از روی بی قیدی و تنبلی درصدد تهیه کار برای خود برنمی آیند ولگرد محسوب می شوند. همچنین پیرو ماده ۲۷۳ در هر حال مجازاتی که به موجب نظامنامه مزبوره مقرر می شود، نباید از یک روز

حبس و سه قران غرامت کمتر و از یک هفته حبس و پنج تومان غرامت بیشتر شود. در خیابان های شهر حتما زاننی را دیده اید که با نوزاد در آغوش و یا کودکی در کنار خود ترحم مردم را بر می انگیزند؛ حال اینکه براساس قانون، هر کس طفل صغیر یا غیر رشیدی را وسیله تکدی قرار دهد یا افرادی را به این امر گمارد به سه ماه تا دو سال حبس و استرداد کلیه اموالی که از طریق مذکور به دست آورده است محکوم خواهد شد. همین وضعیت در مترو تهران نیز به خوبی دیده می شود، هرچند به آن ها نام دست فروش داده می شود و برای خود دنیای فروش جدایی دارند.

ورامین با مشکل گدایان خیابانی مواجه است

شهر ورامین با بیش از ۲۲۰ هزار نفر جمعیت در جنوب شهر تهران واقع شده است. این شهرستان به دلیل موقعیت جغرافیایی خود دارای مهاجران داخلی و خارجی فراوانی است و متأسفانه در طول دهه های اخیر شاهد بیش از پیش خلافاکاران و متکدیان بوده است.

در روزهای اخیر خبر جمع آوری متکدیان از کرج و انتقال آن ها به شهرستان ورامین موجب نگرانی شهروندان ورامینی شد. به گزارش مهر، شهردار کرج روز شنبه با اشاره به اجرای طرح جمع آوری متکدیان از این شهر گفت: در هفته گذشته با کمک نیروهای شهرداری توانستیم عده بسیار زیادی از متکدیان را از سطح شهر جمع آوری کنیم ولی به دلیل همکاری نکردن ارگان های مربوطه در بحث نگهداری آن ها مجبور شدیم، این افراد را روانه ورامین کنیم.

حال باید دید هدف از این انتقال چه بوده است؟ این در حالی است که ورامین پیش از این از ازدحام تکدیگران در امان نبوده است. سوالی که شهروندان ورامینی مطرح می کنند این است که چطور وقتی هنوز گدایان در سطح شهر ورامین می لولند، قرار است بر شمار گدایان افزوده شود؟ این در حالی است که شهرداری ورامین گفته است هیچ گونه هماهنگی با مدیریت شهری ورامین در این موضوع نشده است.

به گزارش مهر علی حیدریان شهردار ورامین گفت: امروز یکی از دغدغه ها و مشکلات شهری در ورامین، افزایش تعداد گدایان و متکدیان است. هنوز مشکل گدایان و متکدیان در ورامین حل نشده و نیازی نیست که برخی گدایان شهرهای دیگر را به این منطقه انتقال دهند.

انتقال گدایان به ورامین کار سنجیده ای نیست

امام جمعه موقت ورامین از این انتقال انتقاد می کند. پس از اعلام این خبر از طرف شهردار کرج مردم ورامین ابراز نگرانی خود را نزد مسئولان برده و از آن ها خواستند که اقدامات لازم را انجام دهند.

به گزارش مهر، حجت الاسلام سید محسن محمودی گفت: این موضوع جای تاسف و ناراحتی دارد که برخی دیار ورامین را به محلی برای انتقال گدایان تبدیل می کنند. محمودی تصمیم گیری درباره انتقال گدایان به ورامین را نسنجیده می داند و گفت: آیا انتقال گدایان از شهری به شهر دیگر که خود با معضل تعداد بالای گدایان روبرو است، کار سنجیده ای است؟

او گفت: امروز باید شهر ورامین به فکر حل مشکل گدایان و جولان آنان در برخی از معابر شهری باشد، نه اینکه با برخی تصمیمات، زمینه ساز افزایش این مشکل شویم.